
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. Registro settore 202 del 18-09-2023     N. Reg. Generale 348 
 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre procedura ristretta ai sensi dell'art. 72 del 
D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano – 

                 CIG: Z803C3983D 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Considerato che, con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n°119 del 23/05/2022 è stato 

affidato il servizio di servizio, di durata biennale, di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
pubblica illuminazione del Comune di Scigliano per un importo pari ad euro 17.174,16 IVA compresa 
alla Ditta SAEMA SRL con sede in c.da Apostolello snc- 88050 Simeri Crichi (CZ) P.I. 03331770079; 

 Dato atto che con nota inviata tramite PEC, in data 28/06/2023, dalla Ditta Saema Srl, con sede in C/Da 
Apostolello, snc Z.I. – 88050 Simeri Crichi (CZ), P. Iva: 03317700791, la Ditta Appaltatrice 
comunicava l’intenzione di poter garantire il servizio fino al 31 luglio 2023 e di recedere quindi dal 
contratto per sopraggiunte difficoltà in termini logistici-organizzativi, quali carenze di personale 
altamente qualificato per l’esecuzione del servizio, indisponibilità di piattaforma aerea, carenza di scorta 
di materiale in magazzino; 

 Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n°52 del 24/07/2023 è stato preso atto della nota 
inviata dalla Ditta Saema, nonché autorizzato l’ufficio tecnico comunale ad ogni altro atto necessario 
per i successivi adempimenti di tutte le procedure per l’affidamento del Servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano al fine di assicurare la 
continuità del suddetto servizio e non causare un disservizio alla cittadinanza di codesto Comune, 
trattandosi infatti di un servizio essenziale; 

 Considerato che con Determina del Responsabile del Procedimento n°177 del 22/08/2023 (reg. Gen. 
n°313/2023) è stato deciso di procedere all'affidamento del servizio denominato “Servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione del Comune di Scigliano” 
dell’importo complessivo di € 10.000,00 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 tramite 
applicazione del sistema del procedimento inverso di cui all’art. 107 comma 3 dello stesso D.Lgs. 
36/2023; 

 Dato atto che con Determina del Responsabile del Procedimento n°178 del 23/08/2023 (reg. Gen. 
n°314/2023) è stata annullata la determina n. 177 del 22/08/2023 avente ad oggetto “Procedura Aperta 
ai sensi dell’art. 71 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023 tramite applicazione del sistema del procedimento inverso di cui all’art. 107 comma 3 
dello stesso D. Lgs. 36/2023 per il Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica 
illuminazione del Comune di Scigliano -  Determina a contrarre CIG: Z803C3983D”, nonché deciso di 
procedere ai sensi l’articolo 72 del D.Lgs. 36/2023 all'affidamento mediante procedura ristretta, previo 



avviso per la raccolta delle manifestazioni di interesse, del servizio in oggetto; 
 Considerato che la predetta manifestazione di interesse è stata pubblicata in data 23/08/2023 con 

scadenza in data 07/09/2023; 
 Dato atto che con la medesima Determina del Responsabile del Procedimento n°178 del 23/08/2023 

(reg. Gen. n°314/2023) è stato preso atto che la documentazione di gara sarebbe stata approvata con 
successivo provvedimento, anche in riferimento a quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i.; 

 Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 

 Appurato: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1 milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di 
cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 Tenuto conto che il Comune di Scigliano è parte integrante della C.U.C. (Centrale Unica di 
Committenza) Savuto; 

 Dato atto che la suddetta C.U.C. Savuto opera ai sensi del disposto di cui all'articolo 37, comma 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto attua procedure di scelta del contraente, interamente gestite per via 
elettronica, mediante negoziazioni telematiche attraverso idonea piattaforma di e-Procurement;  

 Considerato che è possibile utilizzare la piattaforma di e-Procurement in uso alla CUC per lo 
svolgimento di procedure sottosoglia da parte dei singoli comuni; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023 e dell’art. 192 del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà in base alle richieste 

pervenute di cui alla Manifestazione di Interesse e pertanto: 
o ***OMISSIS*** pervenuto al protocollo comunale in data 04/09/2023 e registrata con il n°5054; 
o ***OMISSIS*** pervenuto al protocollo comunale in data 05/09/2023 e registrata con il n°5064; 

 Dato atto che il valore stimato del contratto, per l’intero periodo di gestione (anni 2), sarà pari ad € 
10.000,00 IVA compresa; 

 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z803C3983D; 



 Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, 
il criterio di selezione del contraente è il seguente: prezzo più basso; 

 Considerato che il RUP ha predisposto la documentazione di gara costituita dalla Lettera-Disciplinare 
di gara e dai relativi allegati, redatta ai sensi del D.Lgs. n°36/2023;  

 Visto il decreto sindacale n. 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 
Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di 
competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 Visti gli elaborati e la documentazione concernenti l’avviso pubblico in oggetto, predisposti dall’Ufficio 
tecnico e costituiti da: 
o Lettera di invito 
o Domanda di ammissione alla gara (Allegato 1); 
o DGUE (Allegato 2) 
o Dichiarazione avvenuta presa visione (Allegato 3) 
o Dichiarazione Offerta (Allegato 4) 
o Capitolato Speciale d’Appalto Prestazionale (Allegato 5); 

 Ritenuto opportuno effettuare la pubblicità dell’avviso con le seguenti modalità indicative, rispondenti 
a criteri di economicità, trasparenza e semplificazione: 
o affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Scigliano; 
o pubblicazione sulla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara, Avvisi; 

 Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo 
complessivo relativo al servizio sopra richiamato pari a 10.000,00 € inclusa IVA su apposito Capitolo 
n° 1936 del Bilancio Comunale C.E.;  

 Visto il decreto sindacale n° 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 
servizio tecnico manutentivo; 

 Visto il D.lgs. 36/2023;  
 Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
 Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  
 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del 

servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa 
1. Di procedere all'affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica 

illuminazione del Comune di Scigliano mediante procedura ristretta senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 72, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art.108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

2. Di dare atto che gli operatori economici da invitare saranno tutti coloro che hanno risposto alla 
Manifestazione di interesse e nello specifico: 
o ***OMISSIS*** pervenuto al protocollo comunale in data 04/09/2023 e registrata con il n°5054; 
o ***OMISSIS*** pervenuto al protocollo comunale in data 05/09/2023 e registrata con il n°5064; 

3. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che: 
 

Oggetto del contratto  Appalto del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della pubblica illuminazione 
del Comune di Scigliano per una durata di anni 2 

Fine da perseguire  Addivenire all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
pubblica illuminazione del Comune di Scigliano 

Importo stimato a base 
d’asta  

€ 10.000,00 IVA compresa  

Modalità di scelta del 
contraente  

Procedura ristretta senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 72, del 
d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art.108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 

Forma del contratto  Secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti 

Contenuto essenziale È riportato nella Lettera-Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al 



del contratto  progetto esecutivo dell’intervento 
 

4. Di dare atto che la procedura di gara sarà svolta, ai sensi dell’art. 25 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023 
mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale in uso alla CUC Savuto accessibile dal sito 
http://gare-savuto.traspare.com/  

5. Di approvare gli schemi della lettera di invito con allegata tutta la documentazione necessaria, redatta 
dal RUP, ritenendo il tutto, anche se non materialmente allegato, quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9. Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Geom. Pasquale Guido; 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l'affidamento e l'esecuzione del contratto; 

11. Di trasmette il presente provvedimento: 
a. all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
b. all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Geom. Pasquale Guido 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ing. Sara Bloise 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Sara Bloise  

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 18-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 18-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il            e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 18/09/2023  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Ing. Sara Bloise 

 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18/09/2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Sara Bloise 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


